
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 831 del 06/12/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 831 del 06/12/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Determinazione a contrarre per procedura Mepa N .2154417 CIG Z62261673A . 

Prenotazione di spesa 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 831 del 06/12/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Dato atto che per il regolare funzionamento degli Uffici afferenti al I Settore, si rende necessaria la 

fornitura del servizio del servizio di stampa e fornitura di materiale tipografico vario e stampati, e in 

particolare, per gli  AA.GG e Demografici,    buste di varia misura, timbri , registro di protocollo, 

cartelle, rilegatura registri per la raccolta degli originari degli atti amministrativi, degli atti dello 

stato civile (nascita, morte, elettorale, unioni civili),per gli ulteriori Uffici manifesti (Consiglio 

comunale, eventi e comunicazioni istituzionali, eventi nell’ambito degli uffici PPOO, Politiche 

Giovanili/lavoro) 

Vista  la direttiva prot 13289 del 03/12/2018  con la quale il Sindaco, comunicando l’ufficialità 

della traslazione delle spoglie di Santa Lucia e Santa Irene a Erchie  dal 24 aprile al 4 maggio 2019 , 

dispone, a carico del I e II settore,  il formale avvio delle attività di organizzazione promozione 

dell’evento, a decorrere dal prossimo 13 dicembre in coincidenza della tradizionale Fiera di Santa 

Lucia,  disponendo altresì che relativamente alle spese per il servizio in parola, ben possa 

considerarsi di utilizzare la promozione o la comunicazione di  ogni evento,  in corso o 

programmato,  quale strumento utile per la promozione dell’evento straordinario; 

Ritenuto  pertanto di dover  provvedere in merito per quanto alla fornitura dei serrvizi in parola;    

Considerato  che: 

- l’art 26 della L 23 dicembre 1999, n 488 dispone che le Pubbliche Amministrazioni possono 

ricorrere a convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione  

economica ovvero ne utilizzano i parametri  di prezzo-qualità , come limiti massimi, per l’acquisto 

di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella L. 6 Luglio 2012 n. 94, ha introdotto l’obbligo per le 

Amministrazioni Pubbliche di cui all’art 1 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165  di fare ricorso al MePA 

per i beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- l’art 328 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 

introduce una disciplina di dettaglio per il MePA di cui all’art 85, comma 13 dello stesso Codice; 

- il citato art. 328 del DPR n 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti 

di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: -attraverso un confronto concorrenziale delle 

offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (ordine diretto di acquisto ODA) o delle 

offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta  (richiesta di offerta RDO) rivolta ai fornitori 

abilitati (aperta o a inviti anche ad un unico operatore); -in applicazione delle procedure di acquisto 

in economia; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 831 del 06/12/2018 

- il ricorso al MePA realizzato e gestito da Consip SpA, per conto del MEF, favorisce soluzioni 

operative immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alla stazione appaltante di snellire le 

procedure di acquisizione di beni e servizi, di importo inferiore alla soglia comunitaria e  ridurre i 

tempi e i costi di approvvigionamento; 

Individuata dall’Elenco dei Fornitori della CUC Montedoro, a cui questo Ente aderisce in 

convenzione, Tacelli tipografia, la cui scelta oltre a rispettare il principio di economicità, assolve al 

principio di rotazione , e che atto che l’importo della fornitura del servizio è inferiore alla soglia 

stabilita per legge; 

Dato atto  che non sono ravvisabili ipotesi di  incompatibilità tra la scrivente e la Ditta e tra la Ditta 

e il Comune ; 

Visto  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: – il fine che si intende perseguire; – 

l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; – le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è assicurare  il regolare funzionamento dei 

compiti e delle funzioni degli Uffici del I e II Settore, e assolvere alla attività di informazione e 

comunicazione istituzionale,  anche in previsione dell’evento della traslazione dei corpi delle sante ; 

- il contratto sarà concluso sulla piattaforma MEPA;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di materiale tipografico vario e stampati;  

- il contraente viene scelto dall’Albo dei fornitori della CUC Montedoro a cui questo Comune 

aderisce, per ragioni di economia anche del procedimento ai sensi della L 241/90; 

- pertanto, si è proceduto a lanciare la richiesta di offerta n. 2154417; 

Richiamate le deliberazioni n. 10 del 22/02/2018 e n. 15 del 27/03/2018 con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente il DUP e  il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Acquisito il CIG Z62261673A; 

Visti 

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

il Regolamento di contabilità 

il D.Lgs 50/2016;  

il DS 12/2017; 

 D E T E R M I N A 

1) di richiamare le premesse del presente atto; 

2) di approvare e formalizzare l’allegata  RDO n.2154417 ; 

3) di prenotare la somma di € 5.603,46  come di seguito € 2.127,46 sul cap 290 bilancio 2018; € 

976,00 sul cap 780 bilancio 2018; 1.000,00 sul cap.2061 bilancio 2019 ,  1.500,00 sul cap. 1520 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 831 del 06/12/2018 

bilancio 2019; 

4) di trasformare la predetta prenotazione in impegno a conclusione della gara dando atto che la 

procedura sarà definita con formale sottoscrizione del contratto in forma telematica direttamente 

sulla piattaforma mepa; 

5) di pubblicare la presente come per legge e assolvere agli obblighi di trasparenza. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 831 del 06/12/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1138 del 04/12/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 04/12/2018 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1138 del 04/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  06/12/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1429 
 

Il 06/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 831 del 
06/12/2018 con oggetto: 
 

Determinazione a contrarre per procedura Mepa N .2154417 CIG Z62261673A . Prenotazione di 
spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 21/12/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 06/12/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


